
Page 1 of 4 

 

AL 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCES - VERBAL 
Încheiat în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local                                 

al Sectorului 6 din data de 19.12.2023 
 
 
 Lucrările şedinţei au început la ora 20:15 și s-au desfășurat online, în sistem de 
videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul s-a făcut folosind invitația de participare (link) 
transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 
 În deschiderea lucrărilor şedinţei s-a făcut apel audio și video și la începutul şedinţei                
au fost prezenți 22 de consilieri locali din 27 de consilieri locali în funcție. Pe parcursul şedinţei        
s-au conectat d-na Mitran, dl Coșcodaru, dl Ciontu şi dl Simion E. şi s-au retras din şedinţă                   
dl Ciontu, dl Coșcodaru, dl Iacob, dl Pană, dl Petcu, dl Simion E., dl Stanciu și d-na Surulescu.        
Au lipsit dl Bordei, dl Desculţescu și dl Zainea. 
 Convocarea membrilor Consiliului Local al Sectorului 6 s-a făcut în scris prin Dispoziția 
Primarului Sectorului 6 nr. 3228 din 19.12.2023, în temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), 
art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4)  și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
cu modificările și completările ulterioare, invitația la ședință precizând data, ora și locul 
desfășurării acesteia. 

Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 3228 din 19.12.2023 a fost adusă la cunoştinţa 
publică prin afişare la avizierul Primăriei Sectorului 6 și pe site-ul instituţiei.  
 Menționăm că ședințele Consiliului Local al Sectorului 6 pot fi accesate                   
pe site-ul instituției la adresa www.primarie6.ro, la secțiunea Ședințele consiliului local                   
și pe pagina de facebook la adresa facebook.com/PrimariaSectorului6. 
 
                                     Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr.  3228 din 19.12.2023 

 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L.           

Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  nr. 1  
Proiect de hotărâre nr. 320/19.12.2023 privind aprobarea rectificării 
Bugetului consolidat de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii    
administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti  pe anul 2023 

2.  nr. 1 
Proiect de hotărâre nr. 321/19.12.2023 privind aprobarea acordării unui 
împrumut de la bugetul Sectorului 6 al Municipiului București  către     
S.C. Eco-Complex Vest S.R.L. 

3.  nr. 1 
Proiect de hotărâre nr. 322/19.12.2023 privind aprobarea acordării unui 
împrumut de la bugetul Sectorului 6 al Municipiului București către S.C. 
Centrul de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L. 
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Dl Demirel Spiridon, secretar general: Bună seara, doamnelor și domnilor consilieri!                   

Vom începe şedinţa noastră de astăzi cu efectuarea prezenței. Sunt prezenţi 22 de consilieri locali 
din 27 de consilieri locali în funcţie. Lipsesc dl Bordei, dl Desculţescu, dl Iacob, dl Stanciu și               
dl Zainea.  

Domnul președinte, aveți cuvântul! 
Dl Marius Ionel Ungureanu, preşedinte de şedinţă: Vă mulțumesc, domnule secretar 

general!  
Bună seara, doamnelor și domnilor consilieri! Şedința de astăzi a fost convocată prin 

dispoziția domnului primar numărul 3228 din 19.12.2023. Propun să votăm ordinea de zi.  
Dl Paul Eduard Simion, consilier local: Dl președinte, aș dori și eu să întreb care este 

urgența, de ce s-a convocat? Dacă la prima ședință a întrebat dl Desculțescu, la a doua întrebăm 
noi. Care este motivul pentru care s-a convocat atât de de îndată, ca să zic aşa, această ședință?  

Dl Marius Ionel Ungureanu: Sigur, dl consilier Simion. Vă rog, cineva din executiv! 
Dl Bogdan Ionuţ Ciocîrlan, director general, Direcţia Generală Economică: Bună 

seara! Potrivit normelor de închidere care care au apărut ieri, mâine este ultima zi când se fac 
deschideri în trezorerie. Aceasta este urgența. Deci, mâine este ultima zi. 

 Dl Paul Eduard Simion: Ştiu, că ne-aţi spus și la prima ședință că mâine este ultima zi în 
care se mai fac deschideri în trezonerie, dar de ce nu ați pus în prima ședință, cea de mai devreme, 
ce trebuia să adăugați acolo, adică ce a mai intervenit așa urgent după câteva ore? 

Dl Sorin Petcu, consilier local: Adică, acum două ore, nu vă supărați, nimeni nu știa 
nimic în rectificarea bugetară ce mai aveam de făcut, ați aflat acum, în două ore? 

Dl Gheorghe Ciontu, consilier local: Vă rog să vă referiți și la faptul că nu este 
respectată procedura pentru convocare. S-a respectat această procedură sau nu s-a respectat?  

Dl Bogdan Ciocîrlan: S-a respectat.  
Dl Gheorghe Ciontu: Cum s-a respectat? Unde aveți aviz de la comisie?  
Dl Traian Pană, consilier local: Nu puteți să răspundeți dvs., domnule director, trebuie să 

răspundă aparatul de specialitate, dl secretar, nu dvs., că nu sunteți și secretar și director. 
Dl Gheorghe Ciontu: Domnule, vă rog să-mi răspundeți la această întrebare.                   

Este respectată procedura legală pentru convocare sau nu este? 
Dl Demirel Spiridon: Da, dl consilier, este. Proiectele de hotărâre au raport de 

specialitate, au referat de aprobare, inclusiv avizul comisiei nr. 1. 
Dl Paul Eduard Simion: Având în vedere că sunt membru în comisia de buget, comisia 

nr. 1, dl secretar general, eu nu ţin minte să se fi convocat, să se fi ținut o ședință de comisie de 
buget privind rectificarea bugetară, convocată pentru ședința de îndată, de la această oră.  

Dl Demirel Spiridon: Aici, să vă răspundă colegii din comisia de buget. 
Dl Traian Pană: Păi, să răspundă. Nu răspunde nimeni?  
Dl Sorin Petcu: Adică, dvs. nu invitați toți membrii comisiei, invitați așa, aleatoriu,                

pe cine vreți, cum vreți?  
Dl Demirel Spiridon: Comisia este convocată de către secretarul comisiei la…  
Dl Paul Eduard Simion: Da, într-adevăr, acum am observat, comisia a fost convocată 

acum jumătate de oră.  
Dl Demirel Spiridon: Vă rog să mă lăsați să termin și nu vă băgați peste mine, că dacă nu, 

nu vă mai dau nici o informație. Vă rog frumos, păstrați puţin disciplina și haideți să ne  
respectăm între noi. Ați pus o întrebare, așteptați răspunsul, nu vorbiți peste și eu sunt obosit,             
la fel ca și dvs. şi cum mă vedeți, sunt aici.  

Dl Paul Eduard Simion: La cine ţipați, dl secretar? Nu vă supărați, la cine vă răstiți așa?  
Dl Demirel Spiridon: La cine nu ascultă răspunsul și vorbește peste mine.  
Dl Paul Eduard Simion: Dar mai încet, lăsați tonul mai moale, că este mai civilizat,                 

zic eu, părerea mea. Mai ales că faceți parte din executiv. Poate d-na Surulescu sau cine a 
intervenit, poate mai aveau ceva de întrebat în plus, încercați să vă liniștiţi, să vă calmați! 

Dl Marius Ionel Ungureanu: Haideți să-l ascultăm pe dl secretar! 



Page 3 of 4 

 

Dl Tiberiu Stanciu, consilier local: Bună seara! Îmi permiteți și mie, vă rog? 
Dl Demirel Spiridon: Bună seara, dl Stanciu! V-am trecut prezent.  
Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă rog să ascultăm puțin ce are de spus dl secretar general 

și după aceea, dacă aveți alte discuţii.  
Dl Demirel Spiridon: Comisia a fost convocată de către președintele comisiei. S-a dat 

aviz favorabil pentru cele trei proiecte. Există raport de specialitate făcut de direcția de 
specialitate, în speță Direcţia Generală Economică, având și referat de aprobare semnat de dl 
primar. Deci, cele trei proiecte, care sunt supuse discuției dvs., îndeplinesc condițiile de a fi 
dezbătute în cadrul consiliului. Mulțumesc! 

Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă mulțumesc, domnule secretar general!  
Dl Gheorghe Ciontu: Domnule, pentru faptul că suntem tratați în acest fel, cu atâta 

desconsiderare ce n-am putut să pomenesc niciodată în viața mea și am vreo 14 ani de consilier, 
eu mă retrag, nu vreau să particip la hoția dvs. Mulțumesc! 

Dl Traian Pană: D-le președinte și domnule secretar, vă rog să notați că şi eu mă retrag.  
“Noaptea ca hoții” este o carte foarte bună, merită să citiți. Mai mult decât atât, n-am ce să vă 
spun, decât că se vede blatul. Seara bună să aveți! 

D-na Aurelia Surulescu, consilier local: Dl secretar, luați act și de retragerea mea. 
Mulțumesc! 

Dl Emanuel Iacob, consilier local: Domnule secretar, regret, dar chiar nu mă așteptam la 
așa ceva. Seară frumoasă vă doresc! 

Dl Sorin Petcu: Dl secretar luaţi act, Sorin Petcu se retrage.  
Dl Paul Eduard Simion: Domnule președinte de ședință, domnule secretar general, eu mă 

retrag din această ședință de Consiliu Local. Consider faptul că, primarul Ciprian Ciucu,                 
jignește partea deliberativă, Consiliul Local, prin această convocare, având în vedere că astăzi am 
mai avut o ședință, acum aproximativ 3 ore, în care am discutat același lucru. Dă dovadă de o 
lipsă crasă de profesionalism în administrația publică. Rușine, Ciprian Ciucu!  

Dl Marius Ionel Ungureanu: Dacă nu mai sunt discuții, aș vrea să verificăm dacă mai 
avem cvorum pentru această ședință.  

Dl Iulian Coșcodaru, consilier local: Şi eu, Iulian Coșcodaru, mă voi retrage. Vă doresc 
o seară frumoasă! La revedere! 

Dl Demirel Spiridon: Suntem 16 consilieri prezenţi, dl președinte!  
Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă mulțumesc! Dacă nu mai sunt alte discuții cu privire la 

convocarea ședinței, aș vrea să supun la vot ordinea de zi. Voturi “împotrivă”? Nu sunt voturi 
“împotrivă”. “Abțineri”? Nu sunt “abțineri”. Voturi “pentru”? 16 voturi “pentru”. Vă mulțumesc! 

 Primul proiect pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 320/19.12.2023 privind 

aprobarea rectificării Bugetului consolidat de venituri şi cheltuieli al subdiviziunii                   

administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti pe anul 2023. 

Dacă sunt discuții? Dacă nu sunt discuții propun să trecem la vot. 
Se intră în procedură de vot 
Dl Demirel Spiridon: 16 voturi „pentruˮ.  
Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă mulțumesc! Cu 16 voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat.  
Proiect de hotărâre nr. 321/19.12.2023 privind aprobarea acordării unui împrumut de la 

bugetul Sectorului 6 al Municipiului București  către S.C. Eco-Complex Vest S.R.L.. 

Dacă sunt discuții? Dacă nu sunt discuții, propun să trecem la vot. 
Se intră în procedură de vot 
Dl Demirel Spiridon: 16 voturi „pentruˮ.  
Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă mulțumesc! Cu 16 voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat.  
Proiect de hotărâre nr. 322/19.12.2023 privind aprobarea acordării unui împrumut de la 

bugetul Sectorului 6 al Municipiului București către S.C. Centrul de Inovare și Proiectare 

Urbană Sector 6 S.R.L. 
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Dacă sunt discuții? Dacă nu sunt discuții propun să trecem la vot. 
Se intră în procedură de vot 
Dl Demirel Spiridon: 16 voturi „pentruˮ.  
Dl Marius Ionel Ungureanu: Vă mulțumesc! Cu 16 voturi „pentruˮ, proiectul a fost 

adoptat.  
Acestea au fost cele trei proiecte de pe ordinea de zi de astăzi. Vă mulțumesc tuturor 

pentru participare! Declar ședința închisă! 
 
 

 
 
 

  Preşedinte de ședință,                                                                     Secretar general Sector 6, 
 Marius Ionel Ungureanu                                                                            Demirel Spiridon 
 

  
 

 
  


